VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
-----
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
-----------

	Số: 7543/VPCP-ĐP
Về một số đề nghị của tỉnh Nam Định
	Hà Nội, ngày 04 tháng 11 năm 2008

	Kính gửi:
	- Các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài nguyên và Môi trường;
- Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định.

Xét đề nghị của Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định tại Tờ trình số 98/TTr-UBND ngày 27 tháng 6 năm 2008, ý kiến của các Bộ, cơ quan: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài nguyên và Môi trường, Ngân hàng Phát triển Việt Nam, Thủ tướng Nguyễn Tấn Dũng có ý kiến như sau:
1. Thành phố Nam Định không thuộc địa bàn ưu đãi đầu tư theo quy định tại Nghị định số 108/2006/NĐ-CP ngày 22 tháng 9 năm 2006; Tỉnh thực hiện theo đúng các quy định hiện hành để giao đất, cho thuê đất đầu tư xây dựng hạ tầng các khu công nghiệp, khu chế xuất, khu đô thị.
2. Việc sử dụng đất 2 vụ lúa để xây dựng các khu, cụm công nghiệp, khu đô thị mới: Tỉnh thực hiện theo các quy định tại Quyết định số 391/QĐ-TTg ngày 18 tháng 4 năm 2008 của Thủ tướng Chính phủ về việc hạn chế tối đa việc chuyển đất trồng lúa sang các mục đích phi nông nghiệp.
3. Về việc vay vốn từ các nguồn vốn của Nhà nước hoặc các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước và phát hành trái phiếu công trình đối với những dự án hạ tầng lớn: Tỉnh thực hiện theo các quy định hiện hành của Luật Ngân sách Nhà nước và các quy định về phát hành trái phiếu công trình.
4. Việc thành lập "Quỹ đầu tư và phát triển đô thị Nam Định": Tỉnh làm việc với Bộ Tài chính và thực hiện theo đúng các quy định hiện hành.
5. Việc ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp và miễn thuế thu nhập doanh nghiệp từ chuyển nhượng vốn: Tỉnh thực hiện theo quy định hiện hành về thuế thu nhập doanh nghiệp.
6. Về tăng mức hỗ trợ cho đô thị trung tâm Vùng để xây dựng cơ sở hạ tầng: giao Bộ Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các Bộ, ngành liên quan tổng hợp báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định.
Văn phòng Chính phủ xin thông báo để các Bộ, cơ quan liên quan và Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng, các PTTg CP (để báo cáo);
- TU, HĐND tỉnh Nam Định;
- Ngân hàng Phát triển Việt Nam;
- VPCP: BTCN, các PCN, TTĐT; các Vụ: TH, KTTH, KTN, ĐMDN;
- Lưu: VT, ĐP (5)
	KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Phạm Văn Phượng